
MUNICIPIO DE APERIBE 
APERIBÉ-RJ 

1 de 4 Gerado em: 30/04/2024 15:55:15 

 

 

 

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 PMA 
Processo Administrativo Nº 00066-2024 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 

Data de Publicação: 17/04/2024 09:48:55 
 

 
MOVIMENTOS DO PROCESSO 

17/04/2024 12:35:03 MENSAGEM  PREGOEIRO 

O arquivo ERRATA Nº 001.pdf foi adicionado ao processo. 

29/04/2024 12:40:05 CADASTRO DE PROPOSTA COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA LTDA 
 

30/04/2024 13:01:36 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Boa tarde Senhor(a) licitante! 

30/04/2024 13:37:40 MENSAGEM  PREGOEIRO 

 
Solicito ao representante da empresa vencedora que no PRAZO DE 2 (DUAS) HORAS anexem no campo DOCUMENTOS 
COMPLEMENTARES: 

1- a PROPOSTA ADEQUADA AO ÚLTIMO LANCE OFERTADO (em Percentual) (Modelo - Anexo II), conforme exigência do item 
5.18.4 do edital; 

2- os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, conforme exigência do item 7.2 do edital (apenas para licitantes que ainda não tenham 
enviados). 

 

30/04/2024 13:38:44 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Temos previsão de retorno às 15:40 horas para eventuais manifestações de recursos. 

30/04/2024 14:18:54 MENSAGEM  PREGOEIRO 

O participante COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA LTDA adicionou o arquivo 
74ca7674369a4afa9a3f5979a7612b41.jpg aos documentos complementares. 

30/04/2024 14:19:35 MENSAGEM  PREGOEIRO 

O participante COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA LTDA adicionou o arquivo 
144091b0a7614e168e23d52f7cd9e03a.jpg aos documentos complementares. 

30/04/2024 14:50:28 MENSAGEM  PREGOEIRO 

O participante COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA LTDA adicionou o arquivo 
e9720d5c0683426e80a7e81b2c43ceee.docx aos documentos complementares. 

30/04/2024 14:50:57 MENSAGEM  PREGOEIRO 

O participante COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA LTDA adicionou o arquivo 
b7a9c85cf8754f24b339c5aa3b6b8e75.jpg aos documentos complementares. 

30/04/2024 14:50:59 MENSAGEM  PREGOEIRO 

O participante COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA LTDA adicionou o arquivo 
ac443f76d03945909ae631f6f2a156f2.jpg aos documentos complementares. 

30/04/2024 14:54:01 MENSAGEM  PREGOEIRO 

O participante COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA LTDA adicionou o arquivo 
4140b595e1d24204af466868a064c426.jpg aos documentos complementares. 

30/04/2024 14:54:03 MENSAGEM  PREGOEIRO 

O participante COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA LTDA adicionou o arquivo 
6bcb28de1a30447e8de136162394ba9b.jpg aos documentos complementares. 

30/04/2024 14:54:04 MENSAGEM  PREGOEIRO 

O participante COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA LTDA adicionou o arquivo 
90020347f78a4523aced4b65cf994c94.jpg aos documentos complementares. 

30/04/2024 14:58:44 MENSAGEM  PREGOEIRO 

O participante COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA LTDA adicionou o arquivo 
52eda38e7ba5451ba4d47abb09de6055.jpg aos documentos complementares. 

30/04/2024 14:59:11 MENSAGEM  PREGOEIRO 

O participante COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA LTDA removeu o arquivo 
e9720d5c0683426e80a7e81b2c43ceee.docx dos documentos complementares. 



MUNICIPIO DE APERIBE 
APERIBÉ-RJ 

30/04/2024 15:20:54 MENSAGEM  PREGOEIRO 

2 de 4 Gerado em: 30/04/2024 15:55:15 

 

 

O participante COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA LTDA adicionou o arquivo 
da5deee5c4f44f1ebde466c20e71b4d8.jpg aos documentos complementares. 

30/04/2024 15:43:33 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Para efeito de registro e esclarecimento aos autos, procedo as seguintes informações: 

O participante ao registrar sua proposta no sistema, ao invés de colocar o percentual de desconto, informou o valor cheio de 

referência, que corresponde a 0% de desconto. Ficando evidente o erro e com a finalidade de aproveitar o processo licitatório. 

30/04/2024 15:43:50 MENSAGEM PREGOEIRO 

Essa inconsistência foi sanada com o entendimento e aceitação do Pregoeiro, considerando o percentual de 0% de desconto e não 
sendo mais possível a utilização do sistema de lances, foi feita negociação via chat, chegado ao percentual de 0,5% em ambos os 
itens. 

 
 
 
 

 
Item: 1 Unidade: LITRO 

Descrição: GASOLINA COMUM 

LOTE 1 - EM ADJUDICAÇÃO 
Lote de Pregão nº 1 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 

Marca: Bandeira Branca Modelo: Bandeira Branca 

Quantidade: 218.000 Valor Unit.: 5,5254 Valor Total: 1.204.537,20 

CLASSIFICAÇÃO 
 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME 

1 COOPERATIVA DE CONSUMO DOS 117  30.416.762/0001-34  5,5254 5,5254 5,87 Sim 

 DESCLASSIFICADOS    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME 
 

 

 
17/04/2024 09:48:55 PUBLICADO 

MOVIMENTOS DO LOTE 

 
 

17/04/2024 10:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 
 

30/04/2024 13:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 
 

30/04/2024 13:01:45 DISPUTA 
 

30/04/2024 13:01:45 LANCE COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA LTDA 5,87 
 

30/04/2024 13:11:45 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA LTDA 

30/04/2024 13:11:45 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva 

30/04/2024 13:11:45 HABILITAÇÃO 
 

30/04/2024 13:17:10 MENSAGEM  COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA 

Boa tarde! o valor do desconto foi digitado errado! Por gentileza alterar para 0%! 

30/04/2024 13:32:31 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Consegue ao menos 1% de desconto? 

30/04/2024 13:34:07 MENSAGEM  COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA 

Vamos colocar 0,2%! ok! 

30/04/2024 13:35:11 MENSAGEM  PREGOEIRO 

ao menos 0,5%? 

30/04/2024 13:35:33 MENSAGEM  COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA 

Combinado! 0,5%! 



MUNICIPIO DE APERIBE 
APERIBÉ-RJ 

30/04/2024 14:36:38 MENSAGEM  PREGOEIRO 

3 de 4 Gerado em: 30/04/2024 15:55:15 

 

 

PARA PARTICIPANTE 117: Solicito que sejam sanadas as seguintes pendencias: 

30/04/2024 14:36:50 MENSAGEM  PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 117: As declarações sejam anexadas assinadas. 

30/04/2024 14:37:02 MENSAGEM  PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 117: A proposta venha em percentual em desconto em arquivo único. 

30/04/2024 14:37:28 MENSAGEM  PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 117: Não foi identificado a responsabilidade pelo Sr. PEDRO VICTOR ROCHA NETO, solicito que anexe o 
documento que lhe dar esse poder. 

30/04/2024 15:44:08 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 
 

30/04/2024 15:54:09 EM ADJUDICAÇÃO 
 

 
 
 
 

 
Item: 1 Unidade: LITRO 

Descrição: DIESEL DIESEL S10 

LOTE 2 - EM ADJUDICAÇÃO 
Lote de Pregão nº 2 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 

Marca: Bandeira Branca Modelo: Bandeira Branca 

Quantidade: 271.000 Valor Unit.: 5,6487 Valor Total: 1.530.797,70 

CLASSIFICAÇÃO 
 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME 

1 COOPERATIVA DE CONSUMO DOS 033  30.416.762/0001-34  5,6488 5,6488 6,01 Sim 

 DESCLASSIFICADOS    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME 
 

 

 
17/04/2024 09:48:55 PUBLICADO 

MOVIMENTOS DO LOTE 

 
 

17/04/2024 10:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 
 

30/04/2024 13:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 
 

30/04/2024 13:01:46 DISPUTA 
 

30/04/2024 13:01:46 LANCE COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA LTDA 6,01 
 

30/04/2024 13:11:46 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA LTDA 

30/04/2024 13:11:46 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva 

30/04/2024 13:11:46 HABILITAÇÃO 
 

30/04/2024 13:17:59 MENSAGEM  COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA 

Boa tarde! O valor do desconto foi digitado errado, favor alterar para 0%! mantendo o valor de 6,01 

30/04/2024 13:21:55 MENSAGEM  PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 033: Sr. Não é mais possível fazer essa retificação via sistema. Porem considerando evidente erro, será 
considerado o desconto de 0% para ambos itens na oferta inicial. 

30/04/2024 13:23:02 MENSAGEM  COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA 

Foi nos passado pelo suporte, que essa alteração pode ser realizado pela prefeitura! 

30/04/2024 13:23:18 MENSAGEM  PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 033: Qual o melhor percentual de desconto que pode oferecer para o item 2? 

30/04/2024 13:23:47 MENSAGEM  COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA 

0% 



MUNICIPIO DE APERIBE 
APERIBÉ-RJ 

30/04/2024 13:32:18 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Consegue ao menos 1% de desconto? 

4 de 4 Gerado em: 30/04/2024 15:55:15 

 

 

30/04/2024 13:34:40 MENSAGEM  COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA 

Vamos colocar 0,2%! ok! 

30/04/2024 13:35:23 MENSAGEM  PREGOEIRO 

ao menos 0,5%? 

30/04/2024 13:35:56 MENSAGEM  COOPERATIVA DE CONSUMO DOS MOTORISTAS DE ITAOCARA 

Combinado! 0,5%! 

30/04/2024 15:44:08 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 
 

30/04/2024 15:54:09 EM ADJUDICAÇÃO 
 

 
 
 
 
 

 

PREGOEIRO: MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 

 
 
 
 
 

 

EQUIPE DE APOIO CRISTIANE JORGE MEZENTIER 

 
 
 
 
 

 

Equipe de Apoio PAULINO BAIRRAL 

 
 
 
 
 

 

Equipe de Apoio JANINE MARTINS PEREIRA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SETOR DE LICITAÇÃO 

Rua Vereador Airton Leal Cardoso nº 01 – Bairro Verdes Campos – Aperibé/RJ 

CEP 28.495-000 

 

 

 

 
TERMO DE RETIFICAÇÃO DE ATA 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 PMA 

(Processo Administrativo N° 0066/2024 PMA– 0011/2024 FMAS – 0027-2024 FMS – 0002-2024 

FMMA) 

 

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AOS FUNDOS 

E SECRETARIAS DO MUNICÍPIO”, 

 

Com o fito de proceder à regular instrução destes autos, considerando que o participante, 

ao registrar sua proposta no sistema, em vez de inserir o percentual de desconto, informou o valor 

total de referência em reais, correspondente a 0% de desconto. Tendo em vista o erro evidente e 

com o intuito de aproveitar o processo licitatório, essa inconsistência foi corrigida com o 

entendimento e a aceitação do Pregoeiro, considerando o percentual de 0% de desconto. Como não 

era mais possível utilizar o sistema de lances, foi realizada uma negociação via chat, resultando em 

um desconto de 0,5% em ambos os itens. Portanto, procedo a seguinte retificação: 

 

 

Lote de Pregão nº 1 - GASOLINA COMUM 

 

Onde se lê: 

 
 

Leia-se: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SETOR DE LICITAÇÃO 

Rua Vereador Airton Leal Cardoso nº 01 – Bairro Verdes Campos – Aperibé/RJ 

CEP 28.495-000 

 

 

 
 

Lote de Pregão nº 2 - OLEO DIESEL S10 

 

 

Onde se lê: 

 

 
 

 

 

Leia-se:  

 
 
 
 

 

 
PREGOEIRO: MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 

 
 
 
 

 

EQUIPE DE APOIO CRISTIANE JORGE MEZENTIER 

 
 
 
 
 

 

Equipe de Apoio PAULINO BAIRRAL 

 
 
 
 

 

Equipe de Apoio JANINE MARTINS PEREIRA 


